
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                       

Pagina 1 di 4

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

  

DECRETO DEL SINDACO N. 3/2021

IL SINDACO

Visto l’art. 2, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 81/2008 che individua il “datore di lavoro” 

come “il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto 

che, secondo il tipo e l’assetto dell’organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la 

propria attività, ha la responsabilità dell’organizzazione stessa o dell’unità produttiva in 

quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui 

all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per datore di lavoro si 

intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente 

qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest’ultimo sia preposto ad un ufficio avente 

autonomia gestionale, individuato dall’organo di vertice delle singole amministrazioni 

tenendo conto dell’ubicazione e dell’ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta 

l’attività, o dotato di autonomi poteri decisionali di spesa. In caso di omessa 

individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di 

lavoro coincide con l’organo di vertice medesimo”;

Dato atto che il D.lgs. n. 81/2008, come risultante anche dopo l’assestamento normativo 

apportato dal Decreto correttivo n. 106/2009, chiarisce che compete al vertice di ciascuna 

amministrazione impostare e implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul 

lavoro, nominando il datore di lavoro per la sicurezza; 

  

Considerato che dall’analisi delle norme che regolano la responsabilità gestionale 

nell’ambito della pubblica amministrazione, affidata in linea generale al dirigente 

pubblico/responsabile di servizio (art. 4 comma 2 del decreto legislativo n. 165/2001 e art. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                       

Pagina 2 di 4

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

107 del D. Lgs. 267/2000) si evince chiaramente come, nell’ambito delle amministrazioni 

pubbliche, gli organi di governo politico sono titolari dei poteri di indirizzo politico – 

amministrativo dell’ente, mentre ai dirigenti/Responsabili di Settore spetta la gestione 

finanziaria tecnica ed amministrativa delle risorse assegnate;

    

Richiamati i propri precedenti decreti n. 11/2019 e n. 10/2020 con cui sono stati nominare 

quali DATORI DI LAVORO, ai sensi del D.Lgs n. 81/08 in materia di sicurezza sui luoghi 

di lavoro, i Responsabili di ciascun settore previsto nella struttura organizzativa dell’Ente, 

con l'attribuzione di tutte le funzioni di cui al precitato decreto; 

Preso atto che con delibera di Giunta Comunale n. 185 del 24.09.2020, resa 

immediatamente eseguibile, è stato approvato l’assetto organizzativo e funzionale della 

struttura generale dell’Ente ed è stato posto sotto il coordinamento del Segretario Generale 

il Servizio Elettorale, lo Stato Civile ed i Servizi Demografici;  

Rilevato che, in armonia con le richiamate disposizioni, il datore di lavoro deve avere una 

cognizione piena con l’ambiente di lavoro e pertanto è necessario nominare in materia di 

sicurezza più Funzionari Responsabili, in relazione alla struttura organizzativa dell’Ente, 

nei limiti e nell’ambito delle attribuzioni e delle competenze organizzative e direzionali 

loro conferite;

Ritenuto, pertanto, nominare quale anche Datore di Lavoro ai sensi del D.Lgs n. 81/08, il 

Segretario Generale dr. Riccardo Masoni sotto il cui coordinamento sono posti  il Servizio 

Elettorale, lo Stato Civile ed i Servizi Demografici;

DECRETA



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                       

Pagina 3 di 4

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

1) di nominare quale DATORE DI LAVORO, ai sensi del D.Lgs n. 81/08 in materia di 

sicurezza sui luoghi di lavoro, il Segretario Generale dr. Riccardo Masoni sotto il cui 

coordinamento sono posti il Servizio Elettorale, lo Stato Civile ed i Servizi Demografici, 

con l'attribuzione di tutte le funzioni di cui al precitato decreto;

2) di attribuire al “datore di lavoro” autonomia gestionale ed amministrativa e le risorse 

necessarie per poter far fronte alle incombenze in materia di sicurezza e salute dei 

lavoratori sui luoghi di lavoro;

3) di assegnare al dr. Riccardo Masoni il Capitolo di spesa 73.4 “Acquisto beni per 

adeguamento sicurezza” sul quale può procedere agli impegni di spesa necessari a 

garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro;

4) di dare atto che la presente nomina ha effetto immediato e fino a nuova individuazione;

5) di dare atto, infine, che, con verbali del 18.05.2020, conservati agli atti dell’Ufficio 

Personale, i Responsabili di Settore hanno provveduto: - a) alla nomina del “Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione e- b) alla nomina del medico competente e per le 

prestazioni relative alla sorveglianza sanitaria ai sensi del D. lgs. 81/2008”;

5) di dare mandato al Segretario Generale, dr. Riccardo Masoni, di procedere 

successivamente alla presente nomina agli adempimenti di cui al precedente punto 5.

Castiglione della Pescaia, 17.02.2021
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                       

Pagina 4 di 4

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

S
i
n
d
a
c
o
F
A
R
N
E
T
A
N
I
 
G
I
A
N
C
A
R
L
O
 
/
 
A
r
u
b
a
P
E
C
 
S
.
p
.
A
.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


